## IN CAP. XXIX.

a *M. Messalla* ] Collegam hujus M. Valerii Messallæ Nigri, Dio, Plinius & Cassiodorus vocant M. Pupium Pisonem : quem non arbitror à Solino prætermissum fuisse.

## C A P. XXX.

*De Africa, & de omnibus in ea memoria dignis.*

**O**Mnis Africa à Zeugitano pede incipit, promontorio Apollinis Sardiniaë contraversa, promontorio Mercurii procedens in frontem Sicanam. Proinde extenta in duas prominentias, quarum altera Promontorium candidum dicitur: alteram, quæ est in Cyrenaica regione, Phicuntem vocant. Ea per sinum Creticum opposita Cretæ insulæ, contra Tænaron Laconicæ excurrit arenis. Catabathmos Ægypto insinuata cui proxima Cyrenensis extenditur inter duas Syrtes, quas inaccessible vadosum ac reciprocum mare efficit: cujus salis defectus vel incrementa haud promptum est deprehendere: ita incertis motibus nunc in brevia rescinditur dorsuosa, nunc æstibus inundatur inquietis: Varro auctor est, perflabilem ibi terram ventis penetrantibus, subitam vim spiritus

tus citissimi aut revomere maria, aut for-  
 bere. Omnis hæc plaga ab Æthiopia &  
 terminis Asiæ, Nigri flumine, qui Nilum  
 parit ab Hispania freto scinditur: latere  
 quo ad meridiem vergit, fontium inops,  
 & infamis siti: altrinsecus quâ septentrio-  
 nem patitur, aquarum larga: in agro By-  
 zacæno, qui patet passuum ducentis vel  
 amplius millibus, glebis ita præpingui-  
 bus, ut jacta ibi semina cum incremento  
 centesimæ frugis renascantur. Externos  
 in ea plurimos convenisse, argumentum  
 de urbibus & locis dabimus. Borion pro-  
 montorium, a quod Aquilone cæditur,  
 Græci advenæ sic vocaverunt. Hipponem;  
 Rhegium postea dictum, item Hipponem  
 alterum, de interfluente freto Diarrhyton  
 nuncupatum, nobilissima oppida equites  
 Græci condiderunt. Clypeam civitatem  
 Siculi exstruunt, & Aspida primum nomi-  
 nant. Veneriam etiam, in quam Veneris  
 Erycinæ religiones transfulerunt. Achæi  
 Tripolin lingua sua signant de trium ur-  
 bium numero, b Oæ, Sabratæ, Leptis  
 magnæ. Philænis fratribus à laudis cupi-  
 dine Graium vocamen datum. Adryme-  
 to atque Carthagini auctor est à Tyro po-  
 pulus: sed quæ super Carthagine veraces  
 libri prodiderunt, hoc loco reddam. Vr-  
 bem istam, ut Cato in oratione Senatoria

autumat, cum rex Hiarbas rerum in Libya  
 potiretur, Elissa mulier exstruxit, domo  
 Phoenix, & Carthadam dixit, quod e Phœ-  
 nicum ore exprimit civitatem novam:  
 mox sermone verso in morem Punicum,  
 & hæc, Elissa, & illa, Carthago dicta est:  
 quæ post annos septingentos trigintase-  
 ptem exciditur, quam fuerat exstructa.  
 deinde à C. Graccho colonis Italicis data,  
 & Iunonia ab eo dicta: aliquantisper igno-  
 bilis, humili & languido statu: demum in  
 claritatem secundæ Carthaginis, interje-  
 ctis centum & duobus annis, M. Antonio  
 & P. Dolabella consulibus enituit, alte-  
 rum post urbem Romam terrarum decus.  
 Verum ut ad Africam redeamus, ipsa suo  
 cingitur angulo. Interna ejus plurimæ  
 quidem bestię, sed principaliter leones,  
 tenent: *d* qui, ut Aristoteles perhibet, soli  
 ex eo genere quod dentatum vocant, vi-  
 dent protinus atque nascuntur. quorum  
 trifariam genus scinditur: nam breviores  
 & jubaris crispi, plerumque ignavi sunt &  
 imbelles: longiores, & coma simplici,  
 acres magis ac potentes. At hi quos creant  
 Pardi, in plebe remanent, jubarum ino-  
 pes. Pariter omnes parcunt à sagina, pri-  
 mum quod alternis diebus potum, alter-  
 nis cibum capiunt, ac frequenter, si dige-  
 stio non est insecuta, solitæ cibationi su-  
 perpo-

perponunt diem : tum, quod carnes justo amplius devorant, cum gravantur, inser-tis in ora unguibus sponte protrahunt. Sane & cum fugiendum est, in satietate idem faciunt. Senectam defectio probat dentium. Nam clementiæ indicia multa sunt. prostratis parcunt, in viros potius quam in fœminas sæviunt : infantes non nisi in magna fame perimunt. nec à misericordia separantur. assiduis deniq; exemplis patet eos pepercisse, cum multi capti-vorum aliquot leonibus obviis intacti re-patriaverint. Gætulæ etiam mulieris no-men Iubæ libris comprehensum est, quæ obtestata occursantes feras, immunis re-diit. Aversi coeunt. nec hi tantum, sed & Lynces, & Cameli, & Elephanti, & Rhi-nocerotés, & Tigrides. Leænæ fœtu primo catulos quinque edunt : deinde per singulos partus numerum decoquunt an-nis insequentibus : sed postremo, cum ad unum materna fœcunditas recidit, sterile-scunt in æternum. Animos leonum frons & cauda indicant, sicut e motus equini de auribus intelliguntur. dedit enim has duas notas generosissimo cuiq; natura. Vis sum-ma in pectore est, firmitas in capite præci-pua. Cum premuntur à canibus, contem-tim recedunt, subsistentesque interdum, ancipiti recessu dissimulant timorem :  
idque

idque agunt, si in campis patentibus ac nudis urgeantur. nam silvestribus locis, quasi testem ignaviae non reformident, quanta possunt se fuga subtrahunt. Cum insequuntur, nisi saltu adjuvant: cum fugiunt, non valent salire. Gradientes, mucrones unguium vaginis corporum claudunt, ne acumina attritu retundantur. hoc adeo custodiunt, ut non nisi adversis falcibus currant. Septi à venantibus, obtutu terram contuentur: quo minus conspectis venabulis terreantur. Nunquam limò vident, minimeque [ se ] volunt aspici. Cantus gallinaceorum, & rotarum timent strepitus, sed ignes magis. Leontophonos vocari accepimus bestias modicas, quæ captæ exuruntur, ut earum cineris aspergine carnes pollutæ, jactæque per compita concurrentium semitarum, leones necent, si quantuluncunque ex illis sumserint. propterea leones naturali eas premunt odio, atque ubi facultas data est, morfu quidem abstinere, sed dilaniatas exanimant pedum nisibus. Spectaculum ex his primus Romæ edidit Scævola P. F. in curuli ædilitate. Hyænam quoque mittit Africa, cui cum spina riget, collum continua unitate flecti nequit, nisi toto corpore circumactò. Multa de ea mira. Primum, quod sequitur stabula pastorum,

& au-

& auditu assiduo addiscit vocamen, quod exprimere possit imitatione vocis humanæ, ut in hominem astu accitum nocte sæviat. Vomitus quoque humanos mentitur, falsisque singultibus sollicitatos sic canes devorat: qui forte si venantes umbram ejus, dum sequuntur, contigerint, latrare nequeunt, voce perdita. Eadem hyæna inquisitione corporum sepulcorum busta eruit. Præterea promptius est marem capere: foeminis enim ingenita est callidior astutia. Varietas multiplex inest oculis, colorumque mutatio: in quorum pupillis lapis invenitur (hyænum dicunt) præditum illa potestate, ut cujus hominis fuerit linguæ suppositus, prædicat futura. Verum hyæna quodcumque animal ter lustraverit, movere se non potest. quapropter magicam scientiam inesse ei pronuntiaverunt. In Æthiopiæ parte coit cum leæna: unde nascitur monstrum cui *f* Crocottæ nomen est. Voces hominum & ipsa pariter affectat, nunquam *g* connivet aciem orbium: sed in obtutu sine nictatione contendit. In ore gingiva nulla, dens unus, atq; perpetuus, qui ut nunquam retundatur, naturaliter capsularum modo clauditur. Inter ea quæ dicunt herbatica, eadem Africa Onagros habet, in quo genere singuli imperitant

gr̄-

gregibus foeminarum. Æmulos libidinis suæ metuunt: inde est quod gravidas suas servant, *h* ut in editis maribus, si qua facultas fuerit, generandi spem morſu detruncant. quod caventes foeminae, in secessibus partus occulunt. Africa serpentibus adeo foecunda est, ut mali hujus merito illi potissimum palma detur. Ceraſtae praeferunt; quadrigemina cornicula, quorum ostentatione, veluti esca illice, sollicitatas aves perimunt. nam reliqua corporis de industria arenis contegunt, nec ullum indicium sui praebent, nisi ex ea parte qua invitatis dolo partibus necem praepetum aucupentur. *k* Amphisbæna consurgit in caput geminum, quorum alterum in loco suo est, alterum in ea parte qua cauda: quæ causa efficit ut capite utrinque secus nitibundo serpat tractibus circularis. Iaculi arbores subeunt, è quibus vi maxima turbinati, penetrant animal quodcumque obvium fortuna fecerit. Scytale tanta refulget tergi varietate, ut notarum gratia videntes retardet: & quoniam reptando pigrior est, quos assequi nequit, miraculo sui capiat stupentes. in hoc tamen squamarum nitore hyemales exuvias prima ponit. Plures diversæque Aspidum species [sunt,] verum disparis affectus ad nocendum. Dipsas siti interficit. Hypnale, quod

quod sommo necat, teste etiam Cleopatra, emittitur ad mortem: aliarum virus, quoniam medelas admittit, minus famæ meretur. Hæmorrhoids morfu sanguinem elicit, & dissolutis venarum commerciis, quicquid animæ est evocat per cruorem. Preter quem percusserit, distenditur, enormique corpulentia necatur, extuberculatus. Ictus Sepium [statim] putredo sequitur. Sunt & Ammoditæ, est & Cenchris, Elephantia, Chersydri, Chamædracontes. Postremo quantus nominum, tantus mortium numerus. Nam scorpiones, scincci, lacertique vermibus non serpentibus ascribuntur. Monstra hæc si bibant, clementius feriunt. habent affectus. non temere nisi conjuges evagantur. capto altero vel occiso, uter superfuerit, efferatur. Subtiliora sunt capita foeminis alvi tumidiores, pestis nocentior: masculus æqualiter teres est, sublimior etiam mitiorque. Igitur anguibus universis hebes visus est. Raro in adversum contuentur. nec frustra, cum oculos non in fronte habeant, sed in temporibus: adeo ut citius audiant, quam [quid] aspiciant. De gemma Heliotropio inter Æthiopiam, Africam, [&] Cyprum certamen fuit, quænam mitteret generis hujus eminentissimam, deprehensumque [est] documentis plurimis Æthiopicam  
aut

aut Libycam palmam tenere. Viridi colore est, non ita acuto, sed nubilo magis & represso, stellis puniceis superspersa. Causa nominis de effectu lapidis est, & potestate. Dejecta in labris æneis, radios solis mutat sanguineo repercussu, extraque aquam / splendorem ejus abjicit & avertit. Etiam illud posse dicitur, ut herbæ ejusdem nominis mixta, & præcantationibus legitimis consecrata, cum à quocumque gestabitur, subtrahat visibus obviorum. Inter Syrtes, quamvis terra pergentibus, iter syderibus destinatur: nec aliter cursus patescit. nam putris soli faciem aura mutat, & minimo licet vento, tantam diversitatem flatus efficit, ut subinde *m* everfis sitibus locorum, nulla indicia agnitioni relinquuntur: cum modo quæ fuerant tumulis ardua, in valles residunt: modo quæ vallibus pressa, cætu pulveris aggerantur. Ita etiam continens naturam maris sui patitur. nec interest ubi potius sint procellæ: cum ad exitium viantium elementis congruentibus, in terris flabra sæviant, in mari terræ. Vtræque Syrtes ducentis quinquaginta millibus passuum separantur: aliquanto clementior, quæ minor est. Cn. denique Servilio, C. Sempronio, coss. inter hæc vadosa classem Romanam impune

ne accepimus perfretasse. In hoc sinu Meninx insula, post Minturnenses paludes C. Mario fuit latebra. Supra Garamantes Pfylli fuerunt, contra noxium virus muniti incredibili corporis firmitate. soli moribus anguium non interibant, & quamvis dente lethali appetiti, incorrupta durabant sanitate. Recens etiam editos serpentibus offerebant: si essent partus adulterini, matrum crimina plectebantur, interitu parvulorum: si pudici, probos ortus à morte paterni sanguinis privilegium tuebatur, sic originis fidem probabant venenis indicantibus. Sed hæc gens interiit à Nasamonibus capta: neque quicquam aliud præter opinionem de vestigio nominis sui Pfylli reliquerunt. Nasamoniten lapidem Nasamones dant, sanguineum universum, nigris venulis adumbratum. In intimo recessu Syrtis majoris circa Philænorum aras Lotophagos fuisse didicimus: nec incertum est. A Philænorum aris non procul palus est, quam Triton annis influit, ubi speculatam se artium deam crediderunt. Major Syrtis ostentat oppidum, (Cyrenas vocant) quod n̄ Battus Lacedæmonius Olympiade prima & quadragesima, rege Martio res Romanas tenente, anno post Trojam captam quingentesimo sexagesimo octavo condidit, quæ

quæ domus Callimachi poetæ fuit & patria. Inter hoc oppidum & templum Ammonis, millia passuum quadringenta sunt. Templo fons proximat Soli sacer, qui humoris nexibus humum stringit, favillam etiam in cespitem solidat. in qua gleba non sine miraculo lucus emicat, undique secus agris arentibus. Illic & lapis legitur Ammonis vocant cornu. nam ita tortuosus est & inflexus ut effigiem reddat cornu arietini. fulgore aureo est. prædivina somnia repræsentare dicitur subjectus capiti incubantium. Et arbor est Metops nomine, ex qua profluit lentus humor, quem à loco Ammoniacum nominamus. Apud Cyrenenses præterea o Syrpe gignitur odoratis radicibus, virgulto herbido magis quam arbuſto : cujus è culmo exsudat, æstatis tempore, pingue roscidum : idque pascentium hircorum inhaeret barbulis : ubi cum arefactum inolevit, guttis stiriatis legitur ad usum mensarum, vel medelæ magis. Dicitur [est] primum lac Syrpicum, quoniam manat in modum lacteum : deinde usu derivante, Lacer nominatum. quæ germina initio barbaricæ impressionis vastatis agris, postea ob intolerandam vectigalis nimietatem, ferme penitus ipsi accolæ eruerunt. Cyrenis ab læva Africa est, ab dextra Ægyptus, à

fron-

fronte sævum & importuosum mare : à tergo , barbarorum variæ nationes , & solitudo inaccessa p̄ incultaque & squalens : quæ Basiliscum creat, malum in terris singulare. Serpens est pene ad semipedem longitudinis , alba quasi mitrula lineatus caput. nec hominis tantum , vel aliorum animantium exitiis datus : sed terræ quoque ipsius , quam polluit & exurit , ubicumque ferale sortitur receptaculum. Denique extinguit herbas , necat arbores , ipsas etiam corrumpit auras : ita ut aëra nulla alitum impune transvolet , infectum spiritu pestilenti. Cum movetur , media corporis parte serpit , media arduus est & excelsus. q̄ Sibilum ejus etiam serpentes alii perhorrescunt : & cum acceperint , fugam quæque quo possunt properant. Quicquid morsu ejus occiditur , non depascitur fera , non attrectat ales. Mustelis tantum vincitur , quas illinc homines inferunt cavernis in quibus delitescit. Vis tamen ne defuncto quidem deest. Denique Basilisci reliquias amplo sestertio Pergameni r̄ compararunt : & , ut ædem Apollinis manu insignem necarancæ intexerent , nec alites involarent ; cadaver ejus reticulo aureo suspensum , ibidem locarunt. Circa extimum Syrtium cornu Berenicen civitatem alluit Lethon amnis

in-

inferna (ut putant) exundatione prorumpens, & apud pristinos vates latice memoratus oblivionis. hanc Berenice munivit, quæ Ptolemæo tertio fuit nupta, & in majori Syrte locavit. Omne autem latifundium, quod inter Ægyptum, Æthiopiam Libyamque, diffunditur, quacumque lucis opacum est, varium implevit Simiarum genus. Nec quisquam offensus nomine, cognitione gravetur: enimvero operæpretium est nihil omittere, in quo naturæ spectanda sit providentia. Vulgus simiarum in his est, quas passim videmus, non sine ingenio æmulandi: quo facilius in manus veniunt. nam dum avidè venantium gestus affectant, relicta consulto visci unguilla, quod mendacio factum vident, oculos suos oblinunt: ita visu obducto, pronum est eas corripere. Exultant nova luna, tristes sunt cornuto & cavo sydere. Immoderate foetus amant, adeo ut catulos facilius amittant, quos impendio diligunt, & ante se gestant: quoniam neglecti ponè matrem semper hærent. Cercopithecici caudas habent: hæc sola discretio est inter prius dictas. Cynocephali, & ipsi sunt è numero simiarum, [in] Æthiopiæ partibus frequentissimi: violenti ad saltum, feri morfu, nunquam ita mansueti ut non sint magis rabidi. Inter simias ha-

habentur & Sphinges, villosæ comis, mammis prominulis ac profundis, dociles ad feritatis oblivionem. Sunt & quas vocant Satyros, facie admodum grata, gesticulatis motibus inquietæ. Callitriches toto pene aspectu à ceteris differunt: in facie barba est, lata cauda. has capere non est arduum, sed proferre, rarum. neque enim vivunt in altero quam in Æthiopico, hoc est suo, solo.

## IN CAP. XXX.

a *Quod aquilone ceditur* ] Vet. lib. Quod aquiloni datur.

b *Taphra, Abrotani, Leptis Magna* ] Isidorus Hispanus librum De proprietate rerum ex omni antiquorum auctorum genere sic collegit ut pura puta eorum verba plerumque desumat. Quare existimo non nisi consultò quæ ab illo referuntur rideri debere: quam in partem an hac tempestate clarissimi quidam non dignitate modo verum & doctrinâ viri lapsi sint, dum quæ non Isidori sed Ulpiani & Paulli verba erant, convellere nituntur, illis judicandum relinquo qui Ulpiani fragmenta, & Iulii Paulli receptas sententias perlegerunt. nam iis diutius immorari non est consilium meum. Isidorus itaque lib. XIII. ut est in meo m. s. scribit, Tripolitanam quoque provinciam Græci in lingua sua signant de numero trium magnarum urbium, OEæ, Sabrettæ, Leptis Magnæ. Hæc quin ex Solino sint non ambigo. Ergo hoc loco reponatur, OEæ, Sabratæ, Leptis Magnæ. nam in m. s. OEæ, Sabratæ continetur. Adde, Silium

336 C. IULII SOLINI  
lium Italicum, laboriosum poetam, ita nominare his versibus,

*Sabrata tum, Tyrium vulgus, Sarranaque Leptis,  
OEaque Trinacrios Afris permixta colonos.*

adde postremò, Sabratæ mentionem à Martiano fieri. Quibus adducor ne vel Hermolao vel Vadiano vel Camerti subscribam.

c *Phœnicum ore*] Vet. libri, Phœnicæo more.

d *Qui, ut Aristoteles perhibet, soli ex eo genere quod dentatum vocant, vident protinus atque nascuntur*] Lipsianus liber neque hæc, neque quod sequitur, *Ac potentes*: item neque, *Vi ultimo singulos procreant*, habet.

e *Motus equini de auribus intelliguntur*] Potest etiam ex vet. lib. legi naribus. non tam propter ea quæ Cato, Varro, Palladius, optimi harum rerum æstimatores, scripserunt, quanquam & ideo: quam quia Xenophon in Ἰππικῶν testatur, solere irascentes equos diductis vehementer naribus iram denunciare. quod quia maxime huc pertinet, verba ascribam: Καὶ μυκτῆρις γὰρ ἀναπικλαμῆροι τῶν συμπικλωκῶτων εὐπνοώτεροι τε ἄμα εἰσὶ καὶ γρηγορότεροι ἢ ἵπποι ἰδιόδικυνοῦσι. καὶ γὰρ ὅταν ὀργίζῃ ἵππος ἵππου, ἢ ἐν ἵππασίᾳ θυμῶν, εὐρύνει μᾶλλον τὴν μυκτῆρα. Claudianus vero volens exprimere furorem equi amantis cecinit,

*Nobilis haud aliter sonipes, quem primus amoris  
Solicitatione odor, tumidus quatiensque decoras  
Curvata cervice jubas, Pharsalia rura  
Pervolat, & notos hinnitu flagitat amnes,  
Naribus accensis, &c.*

Paullo post, *Nisum saltu adjuvant*] Vet. lib. nisum saltum adjuvant.

f Cro

f *Crocota* ] lidem, Corocotæ. scribo Crocotæ. nam Diodorus Siculus lib. 111, & Porphyrius περὶ ἀποχῆς τῶν ἐμψύχων l. 4. Κροκότῃα vocant.

g *Connivet* ] Cohibet in m. f. habetur.

h *Ut in editis maribus, si qua facultas fuerit, generandi spem morsu detruncent* ] In membranis aliis verbis idem sensus efficitur, Ut expositos mares, si q. f. f. truncatos mordicus privent testibus. Elegans hujus crudelitatis descriptio ab Oppiano lib. 111 Κωνηατ. petatur.

i *Quadrigemina cornicula.* ] Nicander à Solino dissentit, quem vide.

k *Ampisbana consurgit in caput geminum* ] A Lucano sumtum, qui scripsit,

*Et gravis in geminum surgens caput Ampisbana.*

l *Splendorem aris* ] Plinius facit ut ex m. f. Splendorem ejus, emendem.

m *Everfis* ] In vet. lib. est, perversis.

n *Battius* ] M. f. Bathius, Scribe Battus. Catullus ait,

*Et Batti veteris sacrum sepulcrum.*

o *Syrpe* ] Theophrastus, Dioscorides & Plinius hæc de Silphio (cujus apud Catonem, Palladium atque Apicium, frequens mentio) prodiderunt: non est tamen sic legendum hoc loco, aut inferius, lac Silphicum. nam vet. lib. Scyrpe & Scyrpicum habent, & Plaut. ait,

*Teque oro & quæso, si speras tibi*

*Hoc anno multum futurum syrpe & la serpicium.*

Syrpe pars quædam est Silphii, de quo Priscianus quoque meminit.

p *Incultaque & squalens* ] Desunt hæc cod. antiquo.

q *Sibulum* ] Dixerat hoc ipsum antea Lucan.

*Sibilaque effundens cunctas terrentia pestes*

P

Ante

*Ante venena nocens, late sibi summovet omne  
Vulgus, & in vacua regnat Basiliscus arena.*

Ante Lucanum vero Nicander : cujus versus, quia multi sunt, supersedeo referre.

*r Compararunt & ut ædem]* Pro his vet. lib. continet Paraverunt, ut ædem. Item quæ in vulgatis habentur, Cadaver ejus reticulo aureo suspensum ibidem locarunt, in eo non inveniuntur.

Quod paullo post sequitur, *Vulgus simiarum.* Membranæ, plebes simiarum.

*f In suo solo]* M. f. in suo cælo. nihil tamen immutandum existimo.

## C A P. XXXI.

*De Hammanientum gente, deque  
in ea domibus sale constructis.*

**I**Nter Nasamonas & Troglodytas gens Hammanientum est, quæ salibus domos exstruunt : quos in modum cautium è montibus excitatos ad usum ædium cæmentitiis nectunt a struibus. tanta ibi hujusce venæ copia est, ut tecta faciant è salinis. Hi sunt Hammanientes, qui commercia cum Troglodytis habent. Carbunculi gemmæ citra Hammanientes propiores Nasamonibus. b Asbystæ Lasere vivunt ; hoc aluntur, hoc illis dulce est.

## IN C A P. XXXI.

a *Struibus]* Invenio in vet. lib. instruicibus. Forte struicibus est legendum. Festus Struices ab anti-

antiquis quarumvis rerum exstructiones dictas scribit, adductis auctoritatibus quibus id confirmet.

b *Asbysta*] Sic Plinius & Herodotus. vet. vero lib. *Asbyta*.

## C A P. XXXII.

*De Garamantibus, deque miro  
apud eosdem fonte.*

**G**aramantum oppidum est Debris, fonte miro. à quidni? qui alternis cursibus, die frigeat, nocte ferveat, ac per eadem venarum commercia, interdum ignito vapore æstuet, interdum glaciali algore inhorrescat? Incredibile memoratu ut tam brevi temporis curriculo natura tam dissonam [sui] faciat varietatem: idque qui percunctari velit tenebris, inesse fluori illi æternam facem credat: qui rimetur die brumales scatebras, nunquam aliud existimet quam perpetuo rigere. Vnde non immerito per gentes Debris inclyta est, cujus aquæ ex cælesti vertigine mutant qualitatem, quamvis controversa syderum disciplina. Nam cum mundum à calore vesper temperet: ab occasu incipit ita incallescere, ut ni tactu abstinereas, noxium sit contigisse. b Rursum cum ortu solis incanduerint, & radiis fervefacta sunt universa, sic hyemales evomit sca-

340 C. IULII SOLINI  
turigines, ut hauriri, etiam a sitientibus,  
non queat. Quis ergo non stupeat fontem,  
c qui friget calore, calet frigore? Garaman-  
ticæ regionis caput est, d Garama, ad quam  
iter diu inextricabile fuit, & invium. Nam  
latrones puteos arenis operiebant, ut tem-  
poraria fraude subductis aquis, infame siri-  
iter, submoveret accessus viantium. Sed  
Vespasiano principe, bello quod cum  
OEensibus gestum est, difficultas hæc dis-  
soluta est, compendio spatii brevioris re-  
perto. Garamantas Cornelius Balbus sub-  
egit, & primus ex hac victoria triumphavit,  
primus sane de externis, utpote Gadibus  
genitus, accessit ad gloriam nominis  
triumphalis. Armenta gentis istius obli-  
quis cervicibus pabulantur. nam si recta ad  
pastum ora dirigant, efficiunt prona in hu-  
mum cornua, & obnixa. Ex parte qua Cer-  
cina est, accepimus Gaulon insulam, in  
qua serpens neque nascitur neque vivit in-  
vecta: propterea iactus ex ea quocumque  
gentium pulvis arcet angues: scorpiones  
e superiactu suo ilico perimit.

IN CAP. XXXII.

a *Qui denique alternis vicibus, die frigeat, nocte  
ferveat*] Non convenit hæc lectio cum ea quæ in  
vet. lib. invenitur, videlicet, quidni? qui alternis  
cursibus, die frigeat, nocte efferveat.

b *Rursus cum ortus solis incanduerit, & radiis  
fervefacta sint omnia, sic glaciales evomit scaturigi-  
nes, ut hauriri etiam a sitientibus, nequeat.*] Ita vul-

go legebatur : at ego scripti libri scripturam edicuravi.

c *Qui friget calore, calet frigore*] Non leguntur hæc in membranis.

d *Garamana*] M. f. Garama, ut & Ptolemæus. Mox sequitur, *In fame & siti iter*, Vet. lib. &, non habent : hinc ego auguror scribendum, *Infame siti iter*.

Quod est post aliquot lineas, *Et obnixa*, ne hoc quidem in vet. lib. continetur.

e *Superjactus*] Pro hac voce vet. lib. *superjactu suo*, habent.

## C A P. XXXIII.

*De Æthiopia, de ejus regionis hominum obscænis moribus, ac eorundem hominum monstrosis formis. De draconibus, mireque natura ibidem feris aliis. De Cinnamonomo aromate, deque Hyacintho lapide.*

**A** Æthiopes & Atlanticæ gentes, Nigri flumine dividuntur, quam partem putant Nili. Sic papyro viret, sic calamo prætextitur, animalia eadem edit, iisdem temporibus exundat, intra ripas tunc quoque redit cum contentus alveo suo Nilus. Garamantici Æthiopes matrimonia privatim nesciunt : sed omnibus vulgo in venerem licet. Inde est quod filios matres tantum recognoscunt : nam paterni nominis nulla reverentia est. quis enim